
　　有岡小学校
　 ＰＴＡ執行部
 ２０２２年12月号

冬号

平素はPTA活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。
コロナ禍が続く中、まだまだ不安の多い日々ですが、元気に新年を迎えられるよう、手洗い・うがいなど
体調管理には充分気をつけてお過ごしください。
今回のPTAだよりでは、縮小再開された学校行事の中で、私たちPTA執行部がこの半年間に行った活動
報告をさせて頂きます。　ご注意していただきたい事などもありますので、ぜひ最後までご一読ください。

3年ぶりの開催となった音楽会は、新型コロナウイルス感染対策をこうじ、学年2クラス毎の発表となり
ましたが、保護者様の温かいご協力の下スムーズに受付・入れ替えを行う事ができました。
子ども達の力強く生命力に満ちた発表は素晴らしく、会場では涙を流されている保護者様が多くみられ
ました。
次回の音楽会の開催は2年後となりますが、その頃にはマスクを外し思い切り歌う事が出来ればと願う
ばかりです。
先日有っ子メールでもご案内致しましたが、入場制限により音楽会をご覧いただけなかった保護者様も
多数いらっしゃる事から、DVDの配布を決定致しました。DVDには全学年が収納されています。
どの学年も魅力的な学年カラーが垣間見え、見ごたえ抜群です。
お子さまの学年だけではなく、他の学年の合唱・合奏も、ご家族皆様で是非ご覧ください!

【アリリンピック】
天候にも恵まれ、子どもたちも連日お家や学校で
練習に励み、待ちに待った アリリンピックが開催
されました。
1年生にとっては有岡小学校に入学して初めての
開催、 6年生にとっては小学校生活最後の開催と
なりました。
低学年のダンスはとても可愛らしく、高学年のがん
ばりは感動を与えてくれました。
リレーでは、精一杯走り、全力を出し切った子ども
たちの表情はキラキラと輝き、また、仲間を応援す
る姿も見られました。
今年度もコロナ禍ということで、保護者の皆さまに
は学年ごとの入れ替えなど、制限がある中での開
催に、ご理解とご協力をいただきありがとうござい
ます。
当日お手伝いくださった保護者の皆さま、ありがと
うございました。

【漢字検定】
漢字検定は土曜学習の一環として、今年度は
第1回を10月29日に実施し、第2回は1月28日
に予定しています。
たくさんのお申込みをいただき、子どもたちが
漢字検定に前向きに取り組む姿勢が伺えました。
会場に入ると少し緊張していましたが、校長先生
の注意事項を聞くときから試験本番まで、皆さん
真剣に頑張っていました!
試験会場の雰囲気を感じることや、マークシート
方式を体験することなど、子どもたちにとって良
い経験になったかと思います。
また、当日のみならず前日の準備にも「有っ子一
人一活動」の保護者の皆さまにご協力いただき、
第1回は円滑に開催することができました。
ありがとうございました。
検定当日は、机の間隔を空け、前半と後半の間の
時間では机の消毒を行うなど、安全に実施できる
よう努めています。

1月の漢検受験予定の
皆さんは、当日暖かい服装
で来てくださいね！ 



【地域とのつながりについて】
コミュニティ・スクール、地域、スポーツクラブ21
に参画し、家庭・地域・学校との連携を確立する
ために活動を行っています。
今年度もグラウンド整備やミニ運動会などがコ
ロナ禍により中止になりましたが、10月1日に地
域主催の防災フェアがグラウンド、体育館を使用
して開催されました。
濃煙体験や放水体験、心臓マッサージや防災の
講話などもありとても充実した内容で参加した
子どもたちにも楽しんでもらえました。
地域では登下校の見守りや学校内の草刈り清掃
などの協力依頼も行っております。

【地区愛護部の活動】
・こども110番のいえマップについて
来年度より、こども110番のいえマップが新しくな
ります。
安全マップも兼ねていて、特に危険な場所は大き
く分かりやすく写真を使用し、低学年の子どもたち
にも見やすいようイラスト入りでカラフルな仕上
がりになる予定です。
また、通学路を色別に載せましたので、再度確認
していただき、登下校以外の時もできるだけ通学
路を通るようご家庭でもお話しください。
・全市一斉パトロールについて
毎年夏と冬に1回ずつ、市内一斉パトロールを実
施しています。
小中学校の先生方、地区愛護部や有志の保護者
だけでなく、少年補導部や自治会など、地域のボ
ランティアの方々にもご協力を頂いて、1000人規
模で行っています。
子どもたちが安心して過ごせるよう多くの方に活
動頂いています。大変心強く思いますので、引き
続きご協力をお願いいたします。

【土曜学習】
感染対策の為、定員が少なく参加が難しい回も
ありましたが、中止になることもなく実施するこ
とができました。
11月12日に行われた「あすの夢土木」では、有っ
子ほーるだけでなく体育館も使い災害時のバー
チャル体験等、家庭ではなかなか出来ない体験
をしました!
また、当日にはボランティアの高校生や
有っ子一人一活動でご参加いただいた保護者の
皆さまのご協力を通して、子どもたちにボランティ
ア活動というものを感じてもらう良い機会になっ
たのではないかと思います。
授業とはひと味違う内容ですので、土曜学習が興
味をもつきっかけになるかもしれません!
家庭とは違うお子さまの様子を見ることのできる
貴重な機会です。
今年度は残り3回ほど予定しておりますので、
ぜひご参加ください!

カーテン洗濯
冬休み中に、家庭科室や
理科室などの実習室と有っ
子ホール、たんぽぽ教室の
カーテンの洗濯を行う予定
です。
きれいになったカーテンの
教室で、楽しく実習に取り組
んでもらえたらうれしいです。

【地域の見守り活動について】
朝のお忙しい時間にご協力いただきありがとうございます。
学校、家庭、地域が協力し、子どもたちが安心安全に登校できるよう、引き続き見守り活動
へのご協力をお願いいたします。
また、各ご家庭でも元気な挨拶や登下校でのルール、危険場所などをご周知頂ければと思います。
3学期は寒い中での活動ではありますがご協力のほどよろしくお願いいたします。



【有っ子メール登録のお願い】
ＰＴＡ活動の案内だけでなく、緊急時の一斉連絡、安否確認、地域イベントのご案内にも活用しています。
未登録の方は有っ子メールへのご登録をお願いします。
◆登録手順◆
①下のＱＲコードまたは送信先メールアドレス〔arioka22@ed.mobile-cm.com〕に空メールを送信して
ください。
②登録手続きメール受信
③本文のＵＲＬクリック（迷惑フィルター適用の方は＠ed.mobile-cm.comの指定受信をお願いします）
④開封確認は『あり』を選択。　※←重要です！！
⑤お子さまのクラスを選択（複数登録可）→『次へ』→
⑥登録名（例：母携帯など）、お子様の氏名（例：ありおかたろう・・・姓と名の間は詰めてください）
→『次へ』→『登録』→『登録手続きが完了しました』→登録確認メールが届きます。 

登録メール送信ＱＲコード 

▲
 

　 冬休み中も、、、

　・手を洗おう
　・うがいをしよう
　・手指の消毒をしよう　・マスクをしよう
　・換気をしよう

次年度もPTA執行部の活動の
ご理解・ご協力をよろしくお願い致します。

登録メールアドレス 

▲
 arioka22@ed.mobile-cm.com

【次期執行部役員の選考】
執行部の選考説明会に参加頂きました皆さま
ありがとうございました。
参加頂けていない皆さまにおかれましては、次期
以降参加しやすい日程、開催場所等を設定する
ように検討して参りますので、是非参加いただき、
PTA活動へのご理解、ご協力を頂ければと存じます。
なお、今期の選考活動において例年にない程、お父
様の参加をいただいております。
新型コロナの影響もあり、働き方改革が推し進め
られ、ＰＴＡ活動・学校行事への参加はしやすくなっ
ているのかもしれません。
参加された方に強制、参加された方の中から抽選
ということはありません。
・どんなことやっているのか知りたい
・在学中必ず1回なにかやらないといけないの❔
・やりたい気持ちはあるけど出来るか不安
など少しでも興味のある方は、いつでも個別の説明
会を実施いたしますので、PTA執行部までご連絡
ください。
執行部に限らず、出来る範囲でのお手伝い参加の提
案など、納得いただけるまで説明・対応いたします。

校区内でお引っ越しされる場合は、旗当番表にも反映しますので学校にお知らせください。

【伊丹市PTA連合会】
伊丹市内の小中学校のPTAや小中学校の代表の
校長先生、市の担当者が月に1度集まり会議をし
ています。
それぞれのPTAだけでは知れない情報が聞ける
だけではなく、毎年要望書というものを提出して
います。
要望書は校長先生やPTA執行部で相談しながら、
子どもたちのために学校に導入してほしいものや
安全面で気になること等を直接教育委員会にお
願いができる大切なものです。また、要望書以外
にも他校とグループディスカッションを重ね、市内
の小学校全体で気になることを質問できる教育
懇談会といったものもあります。
市へ直接保護者の声を届けることができ、他校の
PTAとも繋がりもできます。


